
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
13 февраля 2018 г.  г. Изобильный №                           191 

 

 

 
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер по-
жарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 
охраны на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края  
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года          

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 06 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране», Законом Ставропольского края от 07 июня 2004 г. № 41-кз «О по-

жарной безопасности», в целях определения форм участия граждан в обес-

печении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельно-

сти добровольной пожарной охраны на территории Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края, администрация Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об участии граждан в обеспе-

чении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности 

добровольной пожарной охраны на территории Изобильненского городско-

го округа Ставропольского края.  

 

2. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 

общественностью администрации Изобильненского городского округа  

Ставропольского края обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном портале органов местного самоуправления Изобильненского 

городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуни-

кационной сети «Интернет» http:/www.izobadmin.ru и опубликовать в ин-

формационно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный вест-

ник». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Труша С.Н. 

http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/815000560


2 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.  

 
 
 
Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
от 13 февраля 2018 г. № 191 

 
 

Положение 
 об участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, 
в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края  
 

1. Общие положения 
 

Положение об участии граждан в обеспечении первичных мер по-

жарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной 

охраны на территории Изобильненского городского округа  Ставрополь-

ского края (далее Изобильненский городской округ) разработано в соответ-

ствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожар-

ной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06 мая 2011 г. № 100-ФЗ 

«О добровольной пожарной охране», другими законами и нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, регулирующими правоотноше-

ния в сфере пожарной безопасности.  

Настоящее Положение устанавливает основные цели, задачи, права, 

обязанности, и формы участия граждан в обеспечении первичных мер по-

жарной безопасности на территории Изобильненского городского округа.  
 

2. Основные цели и задачи  
 

Основной целью участия граждан в обеспечении первичных мер по-

жарной безопасности является оказание содействия органам местного само-

управления в решении задач по обеспечению первичных мер пожарной          

безопасности на территории Изобильненского городского округа. 

Основными задачами участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности являются: 

участие в профилактике пожаров;  

участие в спасении людей и имущества при пожарах, проведении ава-

рийно-спасательных работ;  

участие в оказании первой помощи пострадавшим;  

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных ра-

бот. 
 
 
 

3. Права и обязанности граждан в обеспечении первичных мер  
пожарной безопасности 

http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/815000560
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/9028718
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


4 

 

 

Граждане Изобильненского городского округа имеют право на: 

защиту их жизни, здоровья и имущества от пожаров; 

возмещение ущерба, причиненного пожаром, в порядке, установлен-

ном действующим законодательством; 

участие в установлении причин пожара, нанесшего ущерб их здоро-

вью и имуществу; 

получение информации по вопросам пожарной безопасности, в том 

числе в установленном порядке от органов управления и подразделений 

пожарной охраны; 

участие в обеспечении пожарной безопасности, в том числе в уста-

новленном порядке в деятельности добровольной пожарной охраны. 

Граждане Изобильненского городского округа обязаны: 

соблюдать требования пожарной безопасности; 

иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности 

(пользовании), первичные средства с правилами противопожарного тушения 

пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии режима; 

при обнаружении пожаров немедленно уведомлять о них пожарную 

охрану; 

до прибытия пожарной охраны принимать посильные меры по спасе-

нию людей, имущества и тушению пожаров; 

оказывать содействие пожарной охране при тушении пожаров; 

выполнять предписания, постановления и иные законные требования 

должностных лиц государственного пожарного надзора. 

 
4. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер  

пожарной безопасности 
 

Граждане Изобильненского городского округа могут принимать уча-

стие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в следующих 

формах: 

обсуждение проектов нормативных правовых актов в области пожар-

ной безопасности, разрабатываемых администрацией Изобильненского го-

родского округа Ставропольского края; 

информирование администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края о фактах нарушения требований правил пожарной 

безопасности; 

получение информации по вопросам обеспечения первичных мер по-

жарной безопасности; 

приобретение и содержание в готовности первичных средств тушения 

пожара; 

дежурство и патрулирование в зонах возможного возникновения по-

жаров на территории Изобильненского городского округа; 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_106125/


5 

 

участие в деятельности добровольной пожарной охраны. 
 

5. Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны  
 

Участие граждан в деятельности добровольной пожарной охраны 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06 мая 2011 года 

№ 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Законом Ставропольского 

края от 20 октября 2011 г. № 87-кз «О некоторых вопросах обеспечения 

деятельности добровольных пожарных и общественных объединений 

пожарной охраны на территории Ставропольского края».  


